Bazı çalışmalarda da nükteleri ile meşhur kimi şahsiyetler özel olarak araştırma konusu yapılmıştır. Örneğin sahabe nesli nüktedanlarından İbn Ebî ‘Atîk (ö.110/728’den sonra) ile hazırcıevaplığı ile meşhur şair Ebû ‘Aynâ (ö. 283/896) gibi şahsiyetler ile ilgili nevâdir, yerli ve yabancı araştırmacılar tarafından konu edilmiştir.

Arap mizahî hikayelerinin karakterleri arasında nahiv âlimleri de yer almaktadır. Klasik Arap edebiyatının hacimli eserlerinde onlarla ilgili müstakil bölümlere de yer verilmiştir.

Burada aslında nahiv kaidelerinin sadece tespit edilmekle kalınmayıp oldukça detaylandırıldığı dolayısıyla Arab’ın bunu anlamakta güçlük çektiği sonucuna da varılabilir. Gramer kaidelerinin çok detaylandırılması bazı âlimlerce de garipsenmiştir. Örneğin el-Âbî (ö. 421/1030) *النحو مبلغ العلم، ومتى استكثر من* “Nahiv ilmin tuzudur. Yemeğe tuz çok konulduğunda o yemek bozulur.” sözüyle bu tespitimize dikkat çekmiştir.<sup>4</sup>

Abdulkâhir el-Cürçânî (ö. 471/1078-79) de aşağıdaki beytiyle, nahiv ilmi konusunda yaptığımız bu değerlendirmenin önemine işaret etmektedir:

إنما النحو للخطابة والشعر وتقويم سنة أو كتاب

فإذا ما تجاوز النحو هذا فهو شيء عن المسامع ناي

<sup>3</sup> Ebû Hayyân et-Tevhidî, *el-İmtâ’ ve l-muânese*, (Beirut: el-Mektebetü’l-‘Unsûriyye, 1424), s.

Zira farklı dilleri konuşan milletler Araplarla kaynaşmış ve dilleri de bundan etkilenmiştir. Lahn hadiseleri ile ilgili Arap edebiyatının klasik kaynaklarında bir çok hikaye nakledilmiştir. Bu hikayelerden biri şöyledir:

Bir adam Emevî döneminde Kûfe valiliği yapan Ziyâd b. Ebîh'e (ö. 53/673) gelerek ona şöyle demiş: "أبونا مات، وأخينا وثب على مال أبانا فضيعة" *"Babamız öldü ve kardeşimiz onun malına el koyarak malını harcadı."*<sup>17</sup> Bunun üzerine Ziyâd، الذي أضع من لسانك أضرّ عليك مما أضع من مالك *"(Hatalı konuşarak) şahsiyetinden kaybettiğin, malından kaybettiğinden daha zararlıdır."* demiş.<sup>18</sup>

Yukarıdaki rivayet, Araplarda dilin doğru kullanılmasına verilen önemi çok güzel bir şekilde göstermektedir. Yöneticiler ve nahiv âlimleri bu konuda çok hassasiyet göstermişler ve dili doğru kullanmak gerektiği ile ilgili sözler sarf etmişlerdir. Örneğin Abdülmelik b. Mervân (ö. 86/705) lahn yapan Halid b. Safvan'a (ö. 135/752-53) şöyle der: "Kelamda lahn, yüzdeki sivilceden daha çirkindir."<sup>19</sup> Süleyman b. Abdülmelik ise, "Sözde bulunan hata İpek'te bulunan yırtıktan daha kötüdür." der.<sup>20</sup>

Arap edebiyatı kaynaklarında lahn yapan bazı kimselerin kırbaçlandıkları ile ilgili bazı kayıtların da yer alması, lahnın Arap toplumunda büyük bir kusur kabul edildiğini göstermektedir. Hz. Ömer'in bir valisinden aldığı mektupta lahn yapıldığını görmesi üzerine, ceza olarak validen katibi kırbaçlamasını istemesi, bu örneklerden biridir.<sup>21</sup> Şu hikayede de lahn, kırbaçlanmayı gerektirecek bir davranış olarak görülmektedir:

Emevi komutanlarından Mesleme b. Abdülmelik (ö. 121/739 [?]) askerlerle tanışırken askerlerden birine, "Adın ne?" diye sorar. Asker, 'abd kelimesini merfû yapacağı yerde mansûb yapmak suretiyle, "عبدالله Abdallah" cevabını verir. Mesleme, "Kimin oğlusun?" diye sorar. Asker, İbn kelimesini merfû yapacağı yerde mecrûr kılarak, "ابن عبد الرحمن" der.

Gramerciler konuşmada lahn yapmama ve yaptırmama konusunda son derece titiz davranmışlardır. Kaidelere uygun konuşmayı meleke haline getiren bu âlimler, dili yanlış kullanan insanlarla karşılaştıklarında kendilerini işkenceye maruz kalmış gibi hissetmişlerdir. Örneğin A'meş'in (ö. 148/765) dili yanlış kullanan bir adamın sözlerini duyduğunda şöyle dediği nakledilir: “Bu şekilde konuşarak kalbime ıstırap veren bu adam kimdir?”<sup>24</sup>

Nahiv ilmiyle uğraşan âlimlerin bu hassasiyetlerine, uğraştıkları ilim dalını hayatlarının merkezine oturtmalarının ve günlük yaşamlarının önemli bir kısmını bu ilimle geçirmelerinin de etkisi olmuştur.

Konuşmasında lahn yapmaktan korktuğu için sorusunu şöyle dile getirir: *أخوك، أجيك، أخاك ها هنا؟* *“Kardeşin burada mı?”* Bu söz üzerine nahivci adama şöyle der: *لا، لو، لي ما حضر* *“Hayır, o gelmedi.”*<sup>28</sup>

Aynı minvaldeki bir anekdotu Zemahşerî (ö. 538/1144) *Rebî’u’l-Ebrâr’*ında şu şekilde nakletmektedir:

Bir adam, nahivcinin birinin evine giderek kapısını çalmış. Kapıyı nahivcinin oğlu açmış. Adam çocuğa, *يا صبي أباك أبيك أبوك ههنا؟* *“Baban evde mi?”* diye sormuş. Çocuk da bu soruya, *لا لي لو* şeklinde cevap vermiş.<sup>29</sup>

*أَبُو فَلَان* Orta durumdaki insanlar için kullanılır. *أَبِي فَلَان* ise rezil, düşük seviyeli insanlar için kullanılır.”<sup>30</sup>

Dilin doğru kullanılması ile ilgili güçlü bir hassasiyetinin olduğunu kendisi hakkında nakledilen birçok hikayeden anladığımız Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)’den de bu tür rivayetler nakledilmiştir. Örneğin onunla bir adam arasında geçen aşağıdaki mizahî diyalogda esmâ-i hamsenin cümledeki irâbının bir türlü algılanamadığı anlatılmaktadır:

Bir adam Hasan-ı Basrî’ye gelerek, *مَا تَقُولُ فِي رَجُلٍ مَاتَ، وَتَرَكَ أُبَيَّهُ وَأَخِيهِ؟* “Arkasında kardeşini ve babasını bırakıp vefat eden kimse hakkında ne dersin?”

Bazı kelimelerin irâplarını yanlış takdir etmenin anlamın değişmesine neden olduğu bilinmektedir. Nahiv tarihi kaynaklarında bu tür durumlarla ilgili örnekler bolca görülmektedir. Bu tür durumlar nahiv ilmi ile ilgili çalışmaların başlama sebebi olarak da gösterilmektedir. Aşağıdaki örnekte Emevîler döneminin ünlü şairlerinden Zürrümme (ö. 117/735)’nin, yanlış bir irâb yüzünden sözü nasıl yanlış anladığı anlatılmaktadır:

<sup>30</sup> Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-Cevzi, *Ahbâru’l-Hamkâ ve’l-Muğaffilîn*, (Dârü’l-Fikri’l-Lübânî, 1990), s. 131.

<sup>31</sup> Âbî, c. V, s. 178; Nuveyrî, c. IV, s. 13, Zemahşerî, c. II, s. 21.

<sup>32</sup> Âbî, c.

Nahiv kurallarının yukarıda olduğu gibi günlük durumlarla ilişkilendirilmesi ile ilgili zikredilen hikayeler bir araya getirildiğinde bunlar arasında gayr-ı munsarif konusu ile ilgili olanların birinci sırada yer aldığı görülür. Bu konuyla ilgili bir başka hikaye şöyledir:

Ömer isminde bir Adam Ali b. Süleyman el-Ahfeş'e (ö. 316/928 [?]) "Bana nahivden bir konu öğret." der. Ahfeş de ona, "Bil ki senin ismin gayr-ı munsariftir." der. Ahfeş bir gün meşgul olduğu sırada bu adam gelip onun kapısını çalar. Ahfeş, "Kim o?" diye sorunca adam, "Ömer" diye cevap verir. Ahfeş ona, "Ömer bu gün munsariftir." der. Adam ise, "Ömerin gayr-ı munsarif

I, s. 90.

Nahiv âlimleriyle ilgili nevâdir örneklerinde günlük hayat ile ilişkilendirilen bir başka konu, marife ve nekre konusu olmuştur. Aşağıda yer alan hikayede söz konusu konuyla ilgili sorulan soruya verilen cevap, alışılmışın tamamen dışındadır:

Ebû Abbas Ahmed b. Yahya Sa'leb (ö. 291/904), Ebu'l-İber (ö. ?)' "الظبي معرفة أو نكرة؟" diye sorar. O da bu soruya, "Eğer sofranın üzerinde kızartılmış olarak duruyorsa marifedir. Yok eğer uçsuz bucaksız çölde dolaşıyorsa nekredir." şeklinde cevap verir. Bu cevabı çok beğenen Sa'leb ona, "Dünyada nahvi senden daha iyi bilen kimse yoktur."